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1 Úvod

Krajina je část zemského povrchu, ve které funkční vazby všech základních

přírodních biotických a abiotických prvků vytvářejí výrazný vývojeschopný a

v prostoru se neopakující územní celek.

Jedním z těchto prvků je voda, její množství, kvalita a přístupnost utváří celkový

charakter krajiny. Staletí trvající erozní pochody zapříčiněné vodou modelují krajinu a

udávají její ráz. Obrovský význam má voda také na organismy. Představuje jakési

samostatné prostředí. I pro člověka byla voda, vodní toky a vodní plochy záchytným

bodem podél kterého budoval svá obydlí. Člověk se ji naučil využívat jako zdroj. Voda

mu dávala obživu, zúrodňovala jeho pole a udržovala obydlí v čistotě. Poté začal člověk

využívat i její energie. Za nějaký čas se ale stala člověku nepohodlnou a začal ji

svazovat, upravovat, regulovat, zbavovat přírodního charakteru.

Tento proces vedl k zbavení toků života. Nejvíce se dotkl malých potoků, které

byly regulovány nejčastěji.

Ruku v ruce s těmito úpravami postupovala devastace krajiny. Ta souvisela

především s využíváním přírodního bohatství naší země (zcelování pozemků, těžba

nerostných surovin, zavádění lesních monokultur, atd.). V důsledku toho se kromě

jiného narušily vztahy mezi základními složkami krajiny (půdou, vodou, flórou a

faunou).

Proto se revitalizace stávají důležitým nástrojem obnovy krajiny. Základním

cílem revitalizace je návrat k přírodě blízkému stavu. Za takový se většinou považuje

stav před rokem 1950. Dále pak obnovit ekologickou stabilitu, biodiverzitu a narušené

hydrologické poměry v krajině.

Při řešení revitalizace a krajinného rázu je třeba brát v úvahu, že na jedné straně

člověk přetváří krajinu, ale na druhé straně krajina přetváří člověka, má vliv na jeho

duševní stav, psychiku a myšlení. Pěkně a účelně uspořádaná krajina naplní člověka

pocitem hrdosti, radosti a podporuje v něm také smysl pro estetiku, nádheru a harmonii.

Cílem této diplomové práce je posouzení odtokových poměrů povrchových vod,

zhodnocení funkce toku, ekologické stability a funkce odvodnění v zájmovém území a

zpracování podkladových materiálů pro návrh technických a biologických

revitalizačních opatření a dalších činností v území.
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2 Literární část

2.1 Základní koncepce přírodě blízkých úprav vodních toků

Každá úprava vodního toku, která byla v minulosti vyvolána například

nedostatečnou průtočnou kapacitou koryta, malou odolností břehů vůči nátržím nebo

potřebou změny vinutí (respektive trasování koryta) z hlediska potřeby výstavby

komunikací, objektů nebo obytné výstavby, nese s sebou celou škálu dalších

(doprovodných) vlivů.

Tyto vlivy se v závislosti na lokálních ekologických podmínkách mohou

v daném území projevit buď hned nebo v delších časových úsecích, stejně jako se

mohou leckdy projevit i zcela neočekávaně a dokonce nemusí být mnohdy spojovány

s realizovanou úpravou.

Když se budeme zabývat problematikou bezkonfliktních úprav (z hlediska

ekologického) břehů, koryt, vinutí trasy apod., dojdeme k závěru, že nejvhodnější a

z výše uvedeného hlediska nejpřijatelnější je taková úprava toku, která v co nejmenší

míře zasáhne do koryta, břehových porostů apod.

Základní filozofii ekologických úprav toků můžeme tedy shrnout následujícím

způsobem:

Za nejvhodnější úpravu toku je možno považovat takovou úpravu, při níž koryto

včetně doprovodných porostů zůstane nedotčeno, kde příčný i podélný profil nebude

pravidelný a kde zvýšení kapacity koryta bude docíleno například vybudováním

ochranných hrází a nikoli zvětšením průtočné kapacity vlastního koryta.

Zpevnění břehů bude docíleno v první řadě pouze místním vegetačním

opevněním, (KENDER, 2000).

Na tomto místě je však třeba si uvědomit, že jde o jednostranně zaměřený

pohled, který je sice v souladu se zájmy ochrany přírody a krajiny, ale například

z hlediska velkovýrobního zemědělství nebo z hlediska správce toku může být

nevhodný (JUST, 2003).

Leckdy jsou vyslovovány výhrady z hlediska údržby koryta, respektive

vegetačního doprovodu, protože dřevinná vegetace brání v přístupu k toku. Nakonec
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nelze opomenout ani hledisko dodavatele úpravy toku, protože úprava toku s převahou

objemově náročných výkopových prací je finančně zajímavější než ojedinělé úpravy.

U mnoha typů úprav vodních toků lze relativně snadno stanovit nároky

(například pořizovací náklady, náhrady za zábor pozemků, náklady na vyvolané

investice), avšak vyčíslit u některých úprav vodních toků výstupy, respektive přínosy

(ekologické účinky ) činí potíže.

Důsledky úprav jsou pro ekosystémy rovněž obtížně finančně vyjádřitelné, a

proto bylo až donedávna velmi těžké (respektive prakticky nemožné) exaktně porovnat

oba výše uvedené typy úprav.

V prvním případě lze sice finančně vyjádřit více zábor půdy oproti úpravě

s geometricky upraveným korytem a přisazenými hrázemi, avšak důsledky této úpravy

(tj. úpravy s ponecháním přirozeného koryta a vegetačního doprovodu) již zpravidla

vyjádřit nedokážeme. Jde například o účinky, které se projeví zejména:

- v rekreačním využívání toku,

- v ovlivňování mikroklimatu,

- v příznivých účincích na faunu ekologicky vázanou na vodní toky,

- v psychickém stavu člověka a podobně.

Z výše uvedeného vyplývá, že nároky a účinky je možno zohlednit pouze do určité

míry, více nebo méně relativně, a to například pomocí takzvané metody rozhodovací

analýzy. Kvantifikace a následné hodnotové vyjádření všech pozitivních a negativních

účinků je ovšem velmi obtížné (KENDER, 2000).

Zejména u větších zásahů musí být řešeno v součinnosti s odborníky technického

zaměření. Řešení bývá často ještě o to složitější a komplikovanější, že při něm může

docházet (a často dochází) k rozporným názorům mezi „techniky“ a „ekology“,

(VRÁNA, DOSTÁL, 2004).

Jednou z možných cest je použití „multikriteriálního hodnocení variant“.

Pochopitelně ani tato metoda není všelékem, i když byla zpracována řada různých

modifikací a postupů řešení.

Jedním z takzvaných nevyčíslitelných faktorů je například funkce zeleně v životě

člověka. Tento faktor je možno rozdělit následovně:

- vliv zeleně na psychický stav a následně zdravý vývoj člověka,

- existenční význam zeleně (například produkce kyslíku, koloběh vody),
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- vliv zeleně na klima a mikroklima (vlhkost ovzduší, směr větrů, teplotní a vodní

režim krajiny, vodní a větrná eroze půdy a podobně),

- vliv zeleně na hygienu biosféry (prašnost a nečistota prostředí, obsah

mikroorganismů, hluk),

- psychologický význam (iontový potenciál, vliv zelené barvy, střídání světla a

stínu),

- podíl zeleně na regeneraci a zachování rovnováhy životních procesů,

- vliv zeleně na rekreační efekt.

Naopak pro vegetační doprovod vodních toků byl stanoven hodnotový ekvivalent

následujícím způsobem. Na základě analýz účinků je možno:

- zohlednit hydrotechnické hledisko i hledisko záboru půdy,

- zohlednit hledisko zemědělské výroby (snížení výnosů podél vegetačního

doprovodu),

- zahrnout hledisko takzvaně dendrologicko-krajinářské,

- zahrnout hledisko hydrobiologické (zvýšení samočistící schopnosti vody vlivem

břehových porostů, zvýšení zarybnění),

- zohlednit hledisko hygienické (kvalita vody),

- zohlednit hledisko faunistické,

- zohlednění požadavků správce toku (například zvýšené náklady na údržbu

zeleně toku, které jsou svým charakterem blízké přírodě), (KENDER, 2000).

2.2 Účelové fondy a nástroje k revitalizacím

Dotační tituly Ministerstva životního prostředí ČR

Prostředky rozpočtu MŽP:

- „Program revitalizace říčních systémů“ (PRŘS)

- „Program péče o krajinu“ (PPK)

Prostředky státního fondu životního prostředí

Prostředky ze zdrojů EU a SFŽP ČR: Operační program „Infrastruktura“
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Program revitalizace říčních systémů.

Problematika rozsáhlé devastace vodního režimu krajiny téměř na celém území

ČR vedla Ministerstvo životního prostředí ČR (dále jen MŽPČR) ke koncipování


[…]


5.5 Financování

Navrhuji, aby úklid lokality, odvoz skládek pneumatik byl financován z fondu

rekultivace lomu, jelikož tyto ekologické zátěže vznikly za doby, kdy areál patřil pod

správu lomu.

Další části budou financovány z:

Programu revitalizace říčních systémů, konkrétně na základě dotačního titulu -

Revitalizace přirozené funkce vodního toku s revitalizací retenčních funkcí a schopností

krajiny.

Programu péče o krajinu, ochrana krajiny proti erozi a výsadba nelesní zeleně.

Zařazení lípy v bývalé obci Zrcadlová Huť do kategorie památných stromů

umožní zažádat o dotaci z programu Péče o krajinu, dotační titul - Ošetření

památných stromů a alejí.
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6 Závěr

Pojem revitalizace je v dnešní době aktuálním tématem. To souvisí zejména

s postihováním naší země záplavami. Většinou lidí je revitalizace vnímána jako

protipovodňové opatření. To je však jen jedna z jejích funkcí. Další funkce nejsou

veřejností tolik vnímány nebo jí nejsou známi.

Po provedení terénního průzkumu, zhodnocení funkce toku, odtokových poměrů

a splaveninového režimu je výsledkem této diplomové práce návrh souboru opatření

vedoucích k obnově základních funkcí toku.

Největším revitalizačním zásahem bude vytvoření nového koryta pod nádrží

areálu SSŽ. Tímto opatřením dosáhneme zastavení erozní činnosti toku.

Vyřešení zanášení Borového potoka splaveninami. Tento problém řeší

navrhovaná revitalizace koryta v kombinaci s vybudováním suché nádrže.

Další opatření povedou ke zpomalení odtoku z území a zvýšení retenční

schopnosti krajiny. Za tímto účelem bude zřízena suchá vodní nádrž.

Dále bude provedena úprava doprovodných porostů a výsadba nových stromů za

účelem zvětšení druhové diverzity.

Všechny výše uvedené úpravy spolu s odstraněním skládek pneumatik povedou

ke zvýšení estetické hodnoty krajiny.
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Foto č.1: Pramenná oblast.
Vlevo můžeme pozorovat
osadu Nová Hospoda,
v dálce Rohy. Šipka nám
ukazuje počátek toku.

Foto č. 2: Konec zatrubněné
části toku. Vyústění
melioračního kanálu.

Foto č. 3: Vodní nádrž
v areálu SSŽ při nejvyšším
stavu hladiny.

Foto č. 4: Poškozený
bezpečnostní přeliv. Graficky
je znázorněno podemílání
tělesa hráze.

Foto č. 5,6: Tyto snímky jsou pořízeny v rozmezí dvou let jaro 2004 vlevo a jaro 2006. Je
patrná velmi rychle postupující eroze.

Foto č. 7: Soutok
Zrcadlového potoka
(označeného šipkou)
s Borovým potokem. Můžeme
zde pozorovat zakalení
Zrcadlového potoka.

Foto č. 8: Sedimenty na
Borovém potoce.

Foto č. 9: Jeden z mála
pozůstatků po osídlení
člověkem. Zbytky osady
Zrcadlová Huť.

Foto č. 10: Lípa s kapličkou
v bývalé osadě Zrcadlová
Huť. Obvod kmene v 1,3m
nad zemí je 440 cm.
Přibližné stáří 200 až 250 let.

Foto č. 11: Skládka
pneumatik jakých je v tomto
území mnoho.

Foto č 12: Vznikající mokřad
a výskytem ostřice.

Foto č. 13: Odtok
povrchových vod z lomu
Zrcadlová huť.

Foto č. 14: Vyústění
odvodňovacího zařízení lomu
Zrcadlová huť.

Foto č. 15: Nefunkční
silniční propustky. Voda
přetékající přes korunu
vozovky.

Foto č. 16: Silniční posyp
zatím na svahu příkopu.
Deštěm bude postupně
splavován až do Zrcadlového
potoka.

Foto č. 17: Přepad rybníka je
veden přes těleso hráze bez
jakéhokoli zpevnění proti
vymílání.

Foto č. 18: Místo, které jsem
vybral jako vhodné pro
výstavbu tůně. Šipkami jsou
znázorněny přítoky. červeně
místo vybudování hrázky.

Foto č. 19: Místo kde bude vybudována suchá nádrž se znázorněným předpokládaným
rozlivem.

Letecké snímky oblasti z let 1947
(nahoře) a 2006. Na první pohled jsou
patrné změny ve využívání území. Dříve
zemědělsky využívaná oblast dnes zčásti
zalesněná přeměněná důlní činností. Při
zvětšení leteckého snímku z roku 1947 se
dají rozeznat jednotlivá stavení v osadě
Zrcadlová Huť i obrovská lípa na
rozcestí.

Změna majetkových poměrů vyjádřená
KN mapami. Na starší mapě je zřejmé
rozvržení polností i stavebních parcel
v osadě Zrcadlová Huť.

Tato mapa vyjadřuje uspořádání majetkoprávních vztahů.
Červená – soukromí vlastníci (fyzické osoby)
Modrá – pozemky společnosti Kámen a písek s. r. o.
Žlutá – pozemky společnosti SSŽ
Zelená – lesy ČR
Šedá – obec Chvalšiny
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Pro vypracování klimadiagramu dle Waltera a Liebla, který charakterizuje ráz podnebí

(poměr teplot a srážek), jsem použil data z databáze Českého hydrometeorologického ústavu.

Uvedené hodnoty teplot jsou hodnoty průměrné, měřené v meteorologické stanici Markov

v letech 1961-1990. Normálové hodnoty srážek byly měřeny a průměrovány ještě o 10 let déle,

tady v letech 1961-2000 v Českém Krumlově.

Univerzální klimadiagram vyjadřuje poměr teplot a srážek ve vztahu k nárokům rostlin ve

středoevropské oblasti.
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