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Otázky k obhajobe
l.

Jedním z cílu diplomové práce je navrhnout úpravy smerující ke zvýšení KES. Bylo by
vhodné doplnit výpocet KES soucasného stavu a porovnat s výpoctem KES po
navržených úpravách. Proc toto v práci není pocítáno?

2.

V cásti B Zrcadlového potoka je pri revitalizacních úpravách navrženo umístení tune
(prutocné) na toku. Vlivem pomerne velkého odnosu píscitých splavenin se dá
predpokládat, že se tato tun velmi rychle zanese a z velké cásti tak ztratí svoji funkci.
Nebylo by vhodnejší tun navrhnout níže po toku (pod navrhovanou retencní nádrž - která
vetšinu nánosu zachytí)?

Další pripomínky, vyjádrení a námety k obhajobe práce resp. k jejímu dalšímu využití: